
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che 

la presente deliberaione è stata pubblicata all’albo pretorio telematico di questo Ente,                                

dal 11.08.2015  al__________________, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e che contro la 

stessa _________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

 

Enna, li  11 agosto  2015 

 

 

 L’ADDETTO IL SEGRETARIO 

 

 f.to Colina f.to Cammarata 

 ______________________ ______________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL SEGRETARIO 

 

Enna, li  11 agosto  2015 f.to Cammarata 

 _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ENTE AUTODROMO PERGUSA 
(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 
* * * * * * 

 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE 
 
N.31 del registro  del  20 luglio 2015 
 
OGGETTO: Convenzione Medica con l’Azienda Sanitaria Provinciale di Enna per  la 

Stagione Motoristica 2015. 

 
* * * * * 

 
L’anno duemilaquindici, il giorno venti del mese di luglio, alle ore 12.00 in Enna, nella sede 
del Consorzio, Il Presidente Geom. Tullio Lauria, con la partecipazione del Segretario 
dell’Ente Geom. Antonio Cammarata, adotta la seguente deliberazione  con i poteri del 
Consiglio di Amministrazione, stante la necessità e l’urgenza, salvo ratifica da parte del 
Consiglio di Amministrazione medesimo, ai sensi dell’art.9 comma 2 dello Statuto Consortile. 
 

IL PRESIDENTE 
 

PREMESSO che l’art. 1 – cap. 4 della N.S. 6 della C.S.A.I. (Commissione Sportiva 
Automobilistica Italiana) prevede che "in tutte le competizioni e manifestazioni, ove fosse 
specificatamente previsto, è obbligatoria la presenza del Medico Capo del Servizio Sanitario 
di Gara, il cui nome deve comparire nel Regolamento Particolare di Gara", responsabile del 
servizio medico dell’impianto permanente, per una adeguata e pronta assistenza medica 
durante lo svolgimento delle gare motoristiche. 
 
- che l’art. 2 – cap. 4 della N.S. 6 della C.S.A.I. (Commissione Sportiva Automobilistica 
Italiana) obbliga gli organizzatori di manifestazioni sportive di predisporre un servizio, 
organizzato dal medico federale responsabile dell’impianto permanente, per una adeguata e 
pronta assistenza medica durante lo svolgimento delle gare motoristiche. 
 
PRESO ATTO  che per l’assolvimento di tale obbligo, negli anni precedenti è stata rinnovata 
apposita convenzione con l’Azienda Ospedaliera “Umberto I” di Enna, per potere avvalersi, 
durante le gare organizzate da questo Ente, del personale medico alle dipendenze di detta 
azienda, con il  trattamento economico previsto dalle tariffe Medico-Sportive stabilite dalla 
N.S. in premessa citata; 
 
VISTA la nota n.914 di prot. del 30.4.2015, con la quale il Presidente pro-tempore dell’Ente 
ha richiesto all’Azienda Sanitaria Provinciale  di Enna,  di avvalersi dell’attività medica dei 
dipendenti della suddetta azienda, in regime di convenzione, durante le manifestazioni della 
stagione motoristica 2015, assicurando che la relativa retribuzione per la prestazione o per 
singola gara sarà calcolata secondo le tariffe Medico-Sportive della C.S.A.I. (Commissione 
Sportiva Automobilistica Italiana). 
 
VISTA la nota del 4.6.2015 assunta al protocollo dell’Ente al n. 1777 del 20.7.2015, con la 
quale l’Azienda Sanitaria Provinciale  di Enna ha trasmesso lo schema di delibera per 
oggetto: “Approvazione e Stipula convenzione tra l’Azienda Sanitaria Provinciale di Enna ed il 
Consorzio Ente Autodromo di Pergusa per prestazioni di mediche. stagione motoristica 
2015”,  con la quale è disposta la stipula della convenzione per la effettuazione di prestazioni 
di medico di gara, per la stagione motoristica 2015, nonché l’individuazione del personale 
medico e paramedico da impiegare in detta attività; 
 
VISTO lo schema di convenzione predisposto dall’Azienda Sanitaria Provinciale, recante 
medesimi patti e condizioni delle analoghe convenzioni stipulate negli anni precedenti, 
nonché i nominativi dei medici e personale di supporto infermieristico da impiegare nel 
servizio medico di cui in premessa; 
 



VISTO lo statuto Consortile; 
 
RITENUTA la propria competenza a sottoscrivere la suddetta convenzione con l’Azienda 
Sanitaria Provinciale di Enna per la stagione motoristica 2015, ai medesimi patti e condizioni 
delle convenzioni stipulate negli anni precedenti; 
 
RITENUTA la necessità e l’urgenza di provvedere all’adozione del presente atto, ai sensi 
dell’art. 9 comma 2° dello statuto consortile; 
 
ASSUNTI i poteri del Consiglio di Amministrazione, salvo ratifica; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità tecnica, ai sensi degli Artt. 16 e 17, 
dello  Statuto Consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 
  
 

D E L I B E R A 
 

1) Approvare e sottoscrivere lo schema di convenzione con l’Azienda Sanitaria Provinciale di 
Enna per l’effettuazione di prestazioni di medico di gara per la stagione motoristica 2015,   
recante medesimi patti e condizioni delle analoghe convenzioni stipulate negli anni 
precedenti, nonché i nominativi dei medici e personale di supporto infermieristico da 
impiegare nel servizio medico di cui in premessa; 
 
2) Dare mandato al segretario dell’Ente di trasmettere all’Azienda Sanitaria Provinciale di 
Enna copia del presente provvedimento, nonché la suddetta convenzione sottoscritta, per i 
relativi adempimenti da parte dell’azienda medesima; 
 
3) Dare atto che la spesa relativa agli onorari da corrispondere ai medici e paramedici in 
questione, calcolata ai sensi dell’art.6 della N.S. dell’Annuario C.S.A.I. (Commissione 
Sportiva Automobilistica Italiana), sarà indicata nei piani finanziari delle singole 
manifestazioni sportive in calendario per la stagione 2015 e  verrà fatta gravare sul capitolo 
10800 “spese per l’organizzazione e le realizzazione di manifestazioni motoristiche” del  
Titolo I, Funzione 04, Codice 1040203 "Prestazione di servizi", della spesa  del compilando 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015. 
 
4)  Di individuare quale Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241 del 1990 il 
Funzionario Tecnico dell’Ente, Arch, Marco Crisafulli, il quale curerà, altresì, l’attestazione di 
regolare esecuzione dei servizi medici in questione. 
 
5) Sottoporre la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio di Amministrazione; 
 
6) La presente deliberazione, ai sensi dell’art.47 della legge 8 giugno 1990 n.142 e 
successive modifiche ed integrazioni, sarà pubblicata all’albo pretorio on-line dell’Ente per 15 
giorni consecutivi ed ha immediata esecuzione.  
 
Fatto e sottoscritto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (f.to Cammarata) (f.to Lauria)     

 



ENTE AUTODROMO PERGUSA 
(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 

- - - - - - - - 

  

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE 

N.  31  DEL 20 LUGLIO 2015 

 

OGGETTO: Approvazione Convenzione medica con l’Azienda Sanitaria Provinciale di 

Enna per la Stagione Motoristica 2012.  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 17, comma 2  Statuto Consortile –  art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

VISTO: Si esprime parere favorevole  in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto. 

  

 

Enna,  7 Luglio 2015 IL SEGRETARIO 

  f.to Cammarata 

  ______________________________ 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 

(Artt. 16  e 17 Statuto Consortile – art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della proposta di deliberazione in  oggetto. 

 

Enna,  7 Luglio 2015 IL SEGRETARIO 

  f.to Cammarata 

  _________________________________ 

 

 
 


